
 

 

 
 

 
 
 

Республика Крым 
Белогорский районный совет 

70-я  сессия 1-го созыва 
 

РЕШЕНИЕ  
 

    31  мая  2018  года                                                                        №  738 
 

 
О готовности объектов социальной сферы  

муниципального образования Белогорский район 
Республики Крым к работе в осенне-зимний период  

2018-2019 годов 
 
       В соответствии с Федеральным Законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», на основании Устава муниципального образования Белогорский 
район Республики Крым, с целью реализации функций администрации 
Белогорского района, 
 

Белогорский районный совет РЕШИЛ: 
 
1. Информацию о готовности объектов социальной сферы муниципального 

образования Белогорский район к работе в осенне-зимний период 2018-2019 
годов принять к сведению.  

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его обнародования на 
информационном стенде Белогорского районного совета и подлежит 
размещению на странице сайта муниципального образования Белогорский 
район государственной информационной системы Республики Крым 
«Портал правительства Республики Крым» в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» в разделе нормативные правовые 
акты.  
 

 
 
Председатель  
районного совета         С.К. Махонин 



 
                                                                                                                             

Информация 
          о  готовности объектов социальной сферы 

Белогорского района к отопительному периоду 2018-2019 годов 
 

Подготовка к отопительному сезону 2018-2019г., проводится в отношении 
51 учреждения образования, из них: 28 школ, 25- обслуживаются МУП 
«Райкоммунсервис» и 3- ГУП РК «Крымтеплокоммунэнерго», 21 детский сад, 
1- обслуживается ГУП РК «Крымтеплокоммунэнерго», 2- МУП 
«Райкоммунсервис», 18- собственные котельные,     2 учреждения 
дополнительного образования - собственные кательные.  

На данный момент идет подготовка к передачи собственных котельных 
детских садов и учреждений дополнительного образования в оперативное 
управление МУП «Райкоммунсервис», для дальнейшего обеспечения объектов 
образования тепловой энергией. Проводятся работы по уточнению количества 
необходимой тепловой энергии, поставляемой муниципальным унитарным 
предприятием «Райкоммунсервис» в образовательные учреждения.  

Проводятся работы по проверке состояния внутренних отопительных 
сетей, определению необходимости проведения ремонтных работ. С 01.06.2018г. 
будут проводиться работы по ремонту систем отопления и гидротехнические 
испытания    внутренних отопительных систем образовательных учреждений. 

 В целом подготовка к отопительному сезону идет под контролем 
управления образования, молодежи и спорта администрации Белогорского 
района, также проводится 2-х сторонний обмен информацией по проблемным 
вопросам с поставщиками тепловой энергии.  

Отделом культуры и межнациональных отношений администрации 
Белогорского района Республики Крым издан приказ от 10 мая 2018 года  № 27 
«О подготовке учреждений культуры к работе в осенне-зимний период 
2018/2019 годов», которым утвержден план по подготовке подведомственных 
учреждений отдела культуры к работе в осенне-зимний период 2018/2019 годов, 
определены основные мероприятия и назначены ответственные и сроки 
исполнения плана. 

Отделом осуществляется контроль за подготовкой к отопительному 
сезону учреждений культуры Белогорского района.  Проводится работа с 
руководителями учреждений культуры по контролю за проведением текущих 
ремонтов в клубных учреждениях района и приобретению топлива.  

Подготовка к новому учебному году школ эстетического воспитания 
района, к работе учреждений культуры в отопительный сезон 2018/2019 годов, 
находится на постоянном контроле администрации Белогорского района. 

По состоянию на сегодняшний день ситуация в отрасли следующая: 
Клубные учреждения. 
В районе функционирует 37клубное учреждение.  
Из функционирующих учреждений клубного типа 1 находится на 

централизованном отоплении, 1 имеет электрокотел, 3 – паровое, 15 – 
отапливаются буржуйками и печным отоплением, 5 отапливаются 



электрокаминами, 12 учреждение не имеют систем отопления  
Приобретение  топлива   согласно сметным ассигнованиям   планируется 

провести  с мая по июль 2018 года. В сметах также предусмотрены средства на 
оплату электроэнергии для тех учреждений, которые в осенне-зимний период 
используют электрокотлы или электрокамины. 

Основной проблемой всех учреждений культуры клубного типа является 
слабая материально-техническая база. Многие учреждения нуждаются в 
проведении капитальных ремонтов кровель, утепления фасадов, замене 
оконных и дверных блоков, оснащению системами отопления. 

В учреждениях культурно-досугового типа планируется проведения 
косметических ремонтов. Средства для проведения капитальных ремонтов не 
запланированы. 

Материально-техническая база и состояние зданий объектов культуры на 
сегодняшний день находится в удручающем состоянии. Недостаточность 
финансового обеспечения, а также внимания к проблемам учреждений 
культуры на селе приводит к систематическому ухудшению ситуации. 
Непринятие действенных мер сегодня приведет к разрушению зданий домов 
культуры и клубов, что повлечет за собой не только нарушение 
конституционных прав граждан, но и к невозможности творческого развития 
детей, а также организации полноценного досуга населения. 

Музыкальные школы    
Образовательные организации дополнительного образования детей 

(школы эстетического воспитания) Белогорского района находятся в ведении 
отдела культуры.  

Из 5-ти  учреждений  образования,   4 в основном отапливаются 
кондиционерами, Белогорская детская школа искусств отапливается 
централизованным отоплением.  

Библиотеки 
В районе на данный момент  функционирует 30 общедоступных  

библиотек. 
Центральная районная библиотека им. Л.С.Делямуре и районная детская 

библиотека им. А.П.Гайдара имеют автономное электрическое отопление. 
Крымскотатарская городская библиотека им. Б.Чобан-Заде и 

Новокленовская библиотека – филиал  отапливаются кондиционерами .  
   12 твердым топливом и электрокаминами отапливается  14 библиотек- 

филиалов 
Белогорский районный историко-краеведческий музей отапливается 

централизованным отоплением. 
 
Подготовка к отопительному сезону 2018-2019 г. в сфере 

здравоохранения: 
-ГБЗУ РК «Белогорская ЦРБ» отапливается предприятием 

«Крымтеплокоммунэнерго» система отопления – централизованная (в 
котельной ведутся работы по подготовке к зиме); 

-Зуйская УБ – система отопления – собственная котельная (проводится 
тендер на закупку угля и дров для Зуйской УБ и всех амбулаторий ФАПов); 



-из 12 АОПСМ -7 отапливаются бытовыми котлами, в 4- х отопление 
печное, в  одном электроотопление (Чернопольский); 

-из 30 ФАПов, в 3-х бытовой котел, 23- печное отопление, 4-х 
электрическое; 

-имеются 2 теплосчетчика, в текущем году необходимо провести 
государственную проверку (по срокам проведения август, сентябрь); 

-в 9 амбулаториях и ФАПах в т.ч. необходимо установить приборы учета 
воды и частично произвести ремонт подводящих трубопроводов; 

-на сентябрь месяц текущего года запланированы работы по проведению 
гидравлических испытаний системы отопления; 

-систематически проводятся работы по ремонту кровли, утеплению 
чердаков, остеклению окон. 
 
Заместитель главы администрации  
Белогорского района                                                               А.П. Пирогов
            
 


